<sup>A</sup> |regis Pannonię filia|

<sup>B</sup> celebratum nullum (nisi cum Andrea, Yolantem postea nuncupata regis Pannonię filia, ut supra narravimus) /matrimonium publice/ contraxit < celebratum nullum publice matrimonium (nisi cum Andrea, Yolantem postea nuncupata regis Pannonię filia, ut supra narravimus) contraxit

<sup>C</sup> post divortium inter eum et Elionorem ~ matrimonium publice contraxit *extul.*

<sup>D</sup> §Ce- *del.*

<sup>E</sup> Tiresia < Teresia

<sup>F</sup> dict- *del.*

<sup>G</sup> |que rem dubiam facere| videntur < que videntur eos equare legitimis

<sup>H</sup> Petrus /enim/ ille posterique sui domini de Ixar /vocati sunt/ < Vocati enim sunt Petrus ille posterique sui domini de Ixar

<sup>I</sup> |quo| < et hoc eos

<sup>J</sup> /Aragonum/

<sup>K</sup> |peculiaris (*del.* : est)|

<sup>L</sup> |cujuscunque|

<sup>M</sup> |legitimi|

<sup>N</sup> habuit *del.*

<sup>O</sup> ex] |AL. a| || regia *del.*

<sup>P</sup> |subditorum| < vassallorum || subditorum] |subjectorum] || cu- *del.*

<sup>Q</sup> /facile/

<sup>R</sup> terri *del.* || territorii *del.*

<sup>S</sup> agrorum < agri || de las (*corr.* : la b-) baronias *adn.*

<sup>T</sup> /fecit/

<sup>U</sup> Dicit] |AL. Percontabitur|

<sup>V</sup> L-, *ut vid.*, *del.*

<sup>W</sup> tan- *del.*

<sup>X</sup> illi *del.*

<sup>Y</sup> [*non leg.*] *del.*

<sup>Z</sup> diff- *del.*

auctoritatemque suam quanta fuerit illud declaravit, quod eo defuncto bona ejus antea occupata et quasi proscripta<sup>B</sup> fuere filio<sup>C</sup> suo restituta. Quin fuit per regem eidem nuptui tradita quedam puella regię familię<sup>D</sup>. Cujus ex illa filius Philipus de Castro nuncupatus est. Cujus neptis, ut [fol. 66<sup>v</sup>] nonnulli perhibent, nupsit postea Bernardo Galcerando<sup>E</sup> Pinosio<sup>F</sup>. Qui<sup>G</sup> tam procere staturę tanteque strenuitatis vir<sup>H</sup> fuit ut qui sibi equari posset ea tempestate<sup>I</sup> in regno Aragonum nemo<sup>J</sup> inveniretur. Ex quo generosa<sup>K</sup> de Castro familia<sup>L</sup> deducere<sup>M</sup> originem dicitur<sup>N</sup>. Ex his autem sive<sup>O</sup> clandestinis sponsalibus sive cum diversis feminis congressibus notarunt nonnulli regem hunc Jacobem impatientem fuisse libidinis<sup>P</sup>. Qui tamen si omnia recte<sup>Q</sup> perpenderent, multo levius in eo<sup>R</sup> quam in alio quocunque<sup>S</sup> flagitium hoc fuisse intelligere possent. Quippe<sup>T</sup> qui statura<sup>U</sup> cunctos milites regnorum suorum humero equabat. Preterea tam prestantissimo<sup>V</sup> corpore tamque<sup>W</sup> pulcherrima forma preditus erat ut nemo<sup>X</sup> ab eo posset oculos<sup>Y</sup> alio divertere<sup>Z</sup>. Ad hec tantus in sermone lepos, tanta eloquentia, tantus sal<sup>AA</sup> inerat ut<sup>BB</sup>, quanvis<sup>CC</sup> matres familias et pudice<sup>DD</sup> femine honestate eum intuerentur, tamen relique tanta membrorum dignitate et elegantia capte ita urebantur

<sup>A</sup> su- del.

<sup>B</sup> |et quasi proscripta|

<sup>C</sup> ei- del.

<sup>D</sup> Potentiam autem auctoritatemque suam, quanta fuerit ~ regię familię *extul*.

<sup>E</sup> de Pinós del.

<sup>F</sup> Pinosio] (*adn.* : de Pinos) /de Pinis, Pinibus/

<sup>G</sup> fuit del.

<sup>H</sup> /vir/

<sup>I</sup> |ea tempestate|

<sup>J</sup> /nemo/ < non

<sup>K</sup> |generosa|

<sup>L</sup> de Castro familia < familia de Castro *transp.* || ducit originem del.

<sup>M</sup> /de/ducere

<sup>N</sup> dicitur (*exp.* : dūcitur) < ducitur || dicitur] |putatur, creditur, asseritur|

<sup>O</sup> |sive|

<sup>P</sup> impatientem fuisse libidinis] |hoc uno morbo laborasse, quod impaciens libidinis fuerit|

<sup>Q</sup> consid- del.

<sup>R</sup> fuisse del.

<sup>S</sup> fa- del.

<sup>T</sup> Quippe] /AL. Utpote/

<sup>U</sup> /statura/] |quod ad staturam attinet|

<sup>V</sup> prestanti/ssimo/

<sup>W</sup> fo- del. || puc- del.

<sup>X</sup> visum del.

<sup>Y</sup> oculos *delevi*

<sup>Z</sup> divertere] |avertere|

<sup>AA</sup> tantus sal] |tanta facetia tantique urbani sales|

<sup>BB</sup> quam- del.

<sup>CC</sup> femine del.

<sup>DD</sup> /pudice/ < honeste

videndo<sup>A</sup> atque incendebantur ut sepius peterent eum quam ab eo peterentur. Singulorum membrorum ejus a vertice usque ad platum<sup>B</sup> tanta erat proportio<sup>C</sup>, dignitas, compositio atque prestantia<sup>D</sup> ut inter sese<sup>E</sup> omnia quod cui preferendum esset<sup>F</sup> contendere viderentur. Colore<sup>G</sup>, coma, rectitudine ac magnitudine corporis et imagine<sup>H</sup> Germanus potius quam Hispanus videbatur. Gratia vero, gravitate atque prudentia Hispanum magis regem quam exterum aut<sup>I</sup> peregrinum redolebat<sup>J</sup>. In alliciendis affectibus ex Olimpo demissus potius quam terrenus videbatur, in<sup>K</sup> incutiendo hostibus terrore<sup>L</sup> Hector potius quam<sup>M</sup> Troilus frater ejus<sup>N</sup>. Denique<sup>O</sup> consilio Cato expeditionis, maturitate Marcellus, magnanimitate vero atque strenuitate Scipio major videbatur. Dies autem festos solemniaque spectacula et ovationes magis ipse sua presentia ornabat<sup>P</sup> plusque letitię eis afferebat quam ipsa<sup>Q</sup> ex sese jocunda viderentur. In aula vero, atrio et cubiculo regio, in eum citius quam in aulea abacosque argenteos et reliquam suppellectilem<sup>R</sup> oculos injiciebant. Militię<sup>S</sup> vero et in castris eundem armis nudatum<sup>T</sup> quam ceteros armatos videre malebant. Proinde<sup>U</sup> tantam<sup>V</sup> militibus suis atque exercitui ejus presentia fiduciam promittebat ut quam primum bellum aggredere victoriam in manu se<sup>W</sup> habere arbitra<sup>[fol. 67]</sup>rentur. Sine eo et forus<sup>X</sup> et civitas tam sola<sup>Y</sup> desertaque videbatur diesque solemnes tam mesti ut<sup>Z</sup> magis<sup>AA</sup> tempus luctus quam jocunditatis<sup>BB</sup>